
Coordonat:

Directoare a Serviciului Fiscal de Stat 

                                      

____________________________Olga GOLBAN                                  

Coordonat:
Președintele grupului de lucru

                                                                

__________________ Iuri LICHII

0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (7+8) 10

3.

3.4 72910000-2

Licenţe aferent resurselor 

informaţionale online aferent 

informaţiilor de preţuri de 

transfer

Resursă informaţioanlă în internet aferent informaţiilor ce 

ţin de preţurile de transfer
Licitație deschisă Trimestrul I 2,333,333.33 -2,333,333.00 -2,333,333.00 Lipsă de necesitate

4.

1777500.00 1777500.00 Echipamente pentru Centrul Informațional de Date al Serviciului 

Fiscal de Stat, destinat pentru găzduirea sistemelor informaționale 

al SFS, de pe platformele de testare şi preproducere, care urmează 

a fi dezvoltare.

Necesitatea reiese, ca urmare a 2 factori importanți:

1.	Lipsa de resurse tehnologice suficiente, care urmează a fi 

alocate de către IP STISC, pentru găzduirea sistemelor 

informaționale de test ale SFS, în conformitate cu HG 128/2014 

privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud);

2.	Aprobarea Agendei de reforme aferentă Planului de creștere al 

Republicii Moldova pentru 2025-2027, prin HG 260/2025, cu 

înaintarea modificărilor la CBTM pentru anii 2025-2028 (se 

anexează).                                    Resursele financiare în valoare 

de 1 177 500 lei fără TVA, vor fi realocate urmare alipsei de 

necesitate de achiziționare a Licenţelor aferent resurselor 

informaţionale online aferent informaţiilor de preţuri de transfer 

conform pct. 3.4 al Planului TIC și pct. 54 Planului general de 

achiziții al SFS

pentru anul 2025.

30211000-1 Echipament pentru Centrul 

Informațional de Date al 

SFS

Licitație deschisă Trimestrul III

Coordonat: 

Agenția de Guvernare Electronică

Propuneri de modificare (+,-) al Planului general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TIC) pentru anul 2025 (II)

SERVICIUL FISCAL DE STAT 

(autoritatea publică/instituția publică)

Propuneri de 

modificare (+,-)  

fără TVA (lei)

Valoarea 

ajustată/rectificat

ă fără TVA (lei) 

Nr. d/o Cod CPV

Expunerea obiectului de 

achiziţie (Se efectuează 

descrierea succintă a 

obiectului contractelor de 

achiziţii publice (descrierea 

succintă a obiectului 

procedurilor de achiziţie 

publică) care urmează a fi 

realizate pe parcursul 

anului)

Specificațiile tehnice principale Justificarea necesității modificărilor

Valoarea 

estimată fără 

TVA (lei) 

coordonată/apro

bată de către 

AGE

Perioada desfăşurării 

procedurii de achiziţie 

publică                            

(Se stabileşte perioada 

(luna) a anului în care va 

fi efectuată această 

procedură)

Procedura de 

achiziţie aplicabilă                             

(Se identifică în 

conformitate cu 

Legea nr.131/ 2015 

privind achiziţiile 

publice)

 TOTAL GENERAL, inclusiv:

Bunuri TIC (Stații de lucru, echipamente periferice și deservirea acestora)

Licențe pentru produse program, abonamente la servicii software

4.8

Rețea. 10 Gbps ethernet. 2 buc.                     Type: 

Network Switch (Multi-Gigabit Ethernet) 

Form Factor: 1RU Rack-mountable

Rack mounting Kit: Yes, included. Access Ports: 24 or 

48 x 1G/2.5G/5G/10GBASE-T RJ45 Ethernet ports

Uplink Ports: Yes, Any type, 10Gbps or more

Out-of-band management port: 1 x 10/100/1000BASE-T 

Ethernet

Power Supplies: Dual, hot-swappable

Layer 2 Features:

•	IEEE 802.1Q VLAN tagging

•	Spanning Tree Protocols (STP, RSTP, MSTP) and loop 

detection

•	Link Aggregation (LACP)

Layer 3 Features:

•	Static routing

•	DHCP relay and helper

•	Access Control Lists (ACLs) for traffic filtering

•	IPv4 and IPv6 support

Management and Security:

•	Console port

•	CLI, SNMP, SSH, Web GUI

•	AAA authorization 

•	RADIUS support

•	Port security and IEEE 802.1x

•	Management ACL

Tehnologie necesară, obligatorie: Multichassis Link 

Aggregation (MLAG) sau alternativă - Virtual Link 

Trunking, Virtual Port Channel etc. 

Model de referință: Dell PowerSwitch E3248PXE-ON                                                                      

Cablu special. 4 buc.                                              În 

dependență de switch: 1 meter Networking Compatible 

SFP28 sau QSFP/QSFP+ sau QSFP28 Passive Direct 

Attach Copper Cable.                      32 Gbps Storage FC. 

2 buc.                            Type: Fibre Channel Storage Area 

Network (SAN) Switch

Form Factor: 1U Rack-mountable

Rack mounting Kit: Yes, included.

Fibre Channel interfaces:

•	Total Ports: 24 SFP+ ports.

•	Active Ports (Licensed): 24 active ports.

•	Port Speed Support: Auto-negotiating 4/8/16/32 Gbps 

Fibre Channel.•	Included Transceivers: 24 x 16 Gbps Short 

Wave (SWL) Fibre Channel SFP+ optical modules (LC 

connector).

Operating System: Brocade Fabric OS

Management: 

•	Out-of-band Ethernet port (10/100/1000 Mbps RJ-45)

•	In-band management over Fibre Channel

•	Serial console port

•	Command Line Interface (CLI), GUI (Web or app), 

SNMP, HTTP/HTTPS, SSH, Syslog, RADIUS

Features: 

•	Dynamic Path Selection

•	Advanced Zoning: port-based and WWN-based

Model de referință:  Dell Connectrix DS-6610B Switch 

(24 port license, rack kit, including Enterprise Package, 

including 24 x 16 Gbps FC SFP+ modules.



1777500.00 1777500.00 Echipamente pentru Centrul Informațional de Date al Serviciului 

Fiscal de Stat, destinat pentru găzduirea sistemelor informaționale 

al SFS, de pe platformele de testare şi preproducere, care urmează 

a fi dezvoltare.

Necesitatea reiese, ca urmare a 2 factori importanți:

1.	Lipsa de resurse tehnologice suficiente, care urmează a fi 

alocate de către IP STISC, pentru găzduirea sistemelor 

informaționale de test ale SFS, în conformitate cu HG 128/2014 

privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud);

2.	Aprobarea Agendei de reforme aferentă Planului de creștere al 

Republicii Moldova pentru 2025-2027, prin HG 260/2025, cu 

înaintarea modificărilor la CBTM pentru anii 2025-2028 (se 

anexează).                                    Resursele financiare în valoare 

de 1 177 500 lei fără TVA, vor fi realocate urmare alipsei de 

necesitate de achiziționare a Licenţelor aferent resurselor 

informaţionale online aferent informaţiilor de preţuri de transfer 

conform pct. 3.4 al Planului TIC și pct. 54 Planului general de 

achiziții al SFS

pentru anul 2025.

30211000-1 Echipament pentru Centrul 

Informațional de Date al 

SFS

Licitație deschisă Trimestrul III4.8

Rețea. 10 Gbps ethernet. 2 buc.                     Type: 

Network Switch (Multi-Gigabit Ethernet) 

Form Factor: 1RU Rack-mountable

Rack mounting Kit: Yes, included. Access Ports: 24 or 

48 x 1G/2.5G/5G/10GBASE-T RJ45 Ethernet ports

Uplink Ports: Yes, Any type, 10Gbps or more

Out-of-band management port: 1 x 10/100/1000BASE-T 

Ethernet

Power Supplies: Dual, hot-swappable

Layer 2 Features:

•	IEEE 802.1Q VLAN tagging

•	Spanning Tree Protocols (STP, RSTP, MSTP) and loop 

detection

•	Link Aggregation (LACP)

Layer 3 Features:

•	Static routing

•	DHCP relay and helper

•	Access Control Lists (ACLs) for traffic filtering

•	IPv4 and IPv6 support

Management and Security:

•	Console port

•	CLI, SNMP, SSH, Web GUI

•	AAA authorization 

•	RADIUS support

•	Port security and IEEE 802.1x

•	Management ACL

Tehnologie necesară, obligatorie: Multichassis Link 

Aggregation (MLAG) sau alternativă - Virtual Link 

Trunking, Virtual Port Channel etc. 

Model de referință: Dell PowerSwitch E3248PXE-ON                                                                      

Cablu special. 4 buc.                                              În 

dependență de switch: 1 meter Networking Compatible 

SFP28 sau QSFP/QSFP+ sau QSFP28 Passive Direct 

Attach Copper Cable.                      32 Gbps Storage FC. 

2 buc.                            Type: Fibre Channel Storage Area 

Network (SAN) Switch

Form Factor: 1U Rack-mountable

Rack mounting Kit: Yes, included.

Fibre Channel interfaces:

•	Total Ports: 24 SFP+ ports.

•	Active Ports (Licensed): 24 active ports.

•	Port Speed Support: Auto-negotiating 4/8/16/32 Gbps 

Fibre Channel.•	Included Transceivers: 24 x 16 Gbps Short 

Wave (SWL) Fibre Channel SFP+ optical modules (LC 

connector).

Operating System: Brocade Fabric OS

Management: 

•	Out-of-band Ethernet port (10/100/1000 Mbps RJ-45)

•	In-band management over Fibre Channel

•	Serial console port

•	Command Line Interface (CLI), GUI (Web or app), 

SNMP, HTTP/HTTPS, SSH, Syslog, RADIUS

Features: 

•	Dynamic Path Selection

•	Advanced Zoning: port-based and WWN-based

Model de referință:  Dell Connectrix DS-6610B Switch 

(24 port license, rack kit, including Enterprise Package, 

including 24 x 16 Gbps FC SFP+ modules.



Periferie. 24 buc.                                            Cabluri 

UTP CAT 7 10Gbps ecranate (2m)

Alimentare. Smart PDU. 1 buc.                      Form 

Factor: 1U horizontal rack-mount

Rack mounting Kit: Yes, included.

Input Voltage: 200–240V

Input Plug: 1 x C20                                           Output 

sockets: 8 x C13

Input Current: 10A

Network & Management

Ethernet interface for remote access

Supports SNMP, HTTPS, SSH

Model de referință: APC AP7921B

1777500.00 1777500.00 Echipamente pentru Centrul Informațional de Date al Serviciului 

Fiscal de Stat, destinat pentru găzduirea sistemelor informaționale 

al SFS, de pe platformele de testare şi preproducere, care urmează 

a fi dezvoltare.

Necesitatea reiese, ca urmare a 2 factori importanți:

1.	Lipsa de resurse tehnologice suficiente, care urmează a fi 

alocate de către IP STISC, pentru găzduirea sistemelor 

informaționale de test ale SFS, în conformitate cu HG 128/2014 

privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud);

2.	Aprobarea Agendei de reforme aferentă Planului de creștere al 

Republicii Moldova pentru 2025-2027, prin HG 260/2025, cu 

înaintarea modificărilor la CBTM pentru anii 2025-2028 (se 

anexează).                                    Resursele financiare în valoare 

de 1 177 500 lei fără TVA, vor fi realocate urmare alipsei de 

necesitate de achiziționare a Licenţelor aferent resurselor 

informaţionale online aferent informaţiilor de preţuri de transfer 

conform pct. 3.4 al Planului TIC și pct. 54 Planului general de 

achiziții al SFS

pentru anul 2025.

30211000-1 Echipament pentru Centrul 

Informațional de Date al 

SFS

Licitație deschisă Trimestrul III4.8

Storage. 46 TB SSD. 1 buc.                                   Type: 

Modular 2U SAS SSD storage array

Form Factor: 2U rack-mount chassis with 24 × 2.5" drive 

bays

Rack mounting Kit: Yes, included.

Architecture: Dual active/active controller nodes in a 

single chassis, redundant hot-swappable components 

(controllers, fans, power supplies)

RAID Support: RAID 0, 1, 6, 10, 60.

FC interfaces: 8-ports 16 Gb FC (4 ports per controller).

SFP included: 8 x 16Gb Short Wave Fibre Channel SFP+ 

Transceiver

Drive Interface: 12 Gbps SAS

Drives included: 12 x 3.84TB SAS SSD

Expansion Ports: 12Gbps SAS backend for expansion 

enclosures

Protocols Supported: Block storage (Fibre Channel, 

iSCSI), SNMP, SSH, HTTPS.

Management interface: Yes, 100/1000 Ethernet.

Management: WebGUI, CLI

Power supply: Dual, hot swappable.                     Model 

de referință:  HPE MSA 2060 16Gb Fibre Channel SFF 

46TB Flash Bundle (S2E41B)          Cabluri FC.8 buc.                                                    

Cabluri de fibră optică LC-LC OM3 (1m)

Servers. 96 cores 1 TB RAM. 2 buc.                    Type: 

2U rack server with dual-socket architecture.

Form Factor: 2U rack-mount chassis with minimum 8 × 

2.5" universal drive bays (SAS/SATA/NVMe Direct).

Rack mounting Kit: Yes, with rails included.

Bezel: Yes, included.

RAID Controller: 12Gbps SAS RAID controller with 

front connectivity.

Boot Drives: 2 × 400GB 2.5" SSD.

CPU: 2 × 24-core 2.0GHz or more processors with 45MB 

or more cache, DDR5-4400 support.

RAM: 16 × 64GB DDR5 ECC RDIMM, 4800 MT/s.

Network & Interfaces

•	Embedded NIC: Dual-port 1GbE RJ45.

•	Add-on NIC: Dual-port 10GbE RJ45.

•	Fibre Channel HBA: Dual-port 32Gbps Fibre Channel 

SFP+.

Trusted Platform Module (TPM): Yes, v2.

Power Supplies: 2 × 1100W, hot-swappable.

Power Cords: Included, C13 to C14 PDU style. Module 

FC SFP 32Gb.2 buc.                               SFP 16 Gbps 

FC SWL 850 nm.                            Cabluri FC. 2 buc.                                           

Cabluri de fibră optică LC-LC OM3 (1m)



Andrei DUCA Șef al Direcției dezvoltare informațională

Cristina BULIURCĂ Șefă a Direcției economie și finanțe

Valeria SOROCEAN Șefă a Direcției generale expertiză juridică

Ghenadie CIUBARA Șef adjunct al Direcției securitate internă și anticorupție

Sofia CURMEI Şefă a Direcţiei gestionare patrimoniu şi infrastructură

Alina PUȘCAȘ 
Șefă adjunctă a Direcției generale metodologia impozitelor 

și taxelor

Igor ARAMĂ Șef al Direcției planificare şi evaluare

Sergiu BUCIUMAȘ Șef al Secției achiziții publice

Trofim NUȚA Ex: Specialist principal al SAP 


